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KOZMDYEL0DES.
Az erdélyi róm. kath. irodalmi társulat heti közlönye.

MEGJELENIK MINDEN SZOMBATON.

A társulat minden rendű tagjai 
a lapot tagdíjaikért kapják.

A lap szellemi részét illető cikkek 
készt-»»égnek, az előfizetési pénzek a pénz- 
r*r,\ — aí esetleges reklamációk pedig a 

kiadóhivatalnak küldendők.

Előfizetési dijak :
b kor.Egésze V re 

Félévre —
Negyedévre

4 „
Kéziratokat nem adunk vissza.

Püspök Urunknak az ezidei státusgyülést h0SJ7 mmket keresztényekké tett. — Nem tudom azt
mpnnuitñ hp<t7Prlp 11 Wivid szavakban egy megnyitó beszédnek keretében

H * " kellőleg kifejezni, de igyekeztem szivem érzelmeit el­

vinni a nemzeti zarándoklattal együtt püspöktársaimmal 
egyetemben oda, honnan a magyar nemzet a Krisztusi 
hit kegyelmét és jótéteményeit vette. Rómába.

Dicsér tessék az l r Jézus Krisztus! 
Mélyen tisztelt Státusgyiilés ! Krisztusban sze­

retett papjaim és liiveim !
Megvallom, mindig megilletödéssel állok

- Ott
öntöttem ki szivem érzelmeit, háláját, ott esdekeltem, 

testület előtt, és ma is így vagyok, mert nem vagyok hogy azon nagy kegyelmet tanuljuk igazán megbecsülni,
azon helyzetben, hogy jól átgondolt, megfontolt elnöki tanuljuk igazán megtartani, tanuljuk igazán értékesi-
megnyitó beszéddel nyithatnám meg ezen díszes gyű- teni, mint egy gazdag tőkét, melynek felhasználásától
lést. Mintha vétenék ezen díszes testület ellen, a mely függ. sokaknak, nagyon sokaknak boldogsága, lioldo-
egyházmegyénmek egyben szine-javát rejti magában, gulása. —
Egyedüli mentségein az, hogy ezen mulasztást nem ha­
nyagság. hanem folytonos kötelességteljesités okozta, lője, az országos ünnepélyeken is, melyeket a keresz­
tijeit.)

e nemes

Részt vettem mint az Egyházmegyének képvise

ténység és a keresztény magyar királyság behozatalá­
nak emlékére tartottak Esztergomban és Budapesten 
is. Hiszen ezen ünnepélyeknek is csak egy vezető

Ha mégis elnöki megnyitót tartok, ezt azért teszem, 
jelen esztendő a melyet Isten kegyelméből elér­ni ért a

tünk, oly nevezetes ránk nézve, hogy hálátlanságról gOM(]o]ata volt : hálát adni azért, hogy Krisztuséi 
és kegyeletlenségröl kellene vádolnom magamat, lia el- lettünk, hálátadni azért, hogy az Egyház tagjaivá lettünk, 
zárkóznám azon nagy és egyetemes mozgalom elöl, , m¡¡.0]. visszagondolok még a lefolyt esztendőre,
mely az egész keresztény világnak hivő sziveit egye- je]letetlen Isten gondviselése iránti hálával el nem
siti, egyetlenegy magasztos, fenséges, hálaadó gondolat- telnem, a katholikus autonómiai Kongresszus lefolyá-
ban a világ Megváltója, az l r Jézus Krisztus iránt, s^ra g0ndolván vissza. Ezen autonómiai Kongresszus, 
ki ma ezerkilencszáz esztendeje leszállóit a földié, hogy habár eredményében még nem elégít ki minket, sem- 
világosságot és melegséget terjeszszen mindenüvé mind- m¡féleképen, de lefolyásában oly méltóságteljes és olyan 
azoknak szivébe, kik öt befogadni készek. ^ igazán keresztény katholikusokboz méltó volt ; azon

Nem zárkozliatoin el hálátlanság vádja nélkül azon egyházias érzés és gondolkodás, a sziveknek és lel-
nagy mozgalom elöl. mely ezen magyar nemzetben is j.eknek a hitben való egvsége oly szépen és felemelően
megindult, hogy megünnepeljük egyetemesen mindenütt 
és országosan is azon nagy eseményt, hogy a magyar 
is Krisztus követőjévé lett, hogy a magyar is a ke-

nyilvánalt abban, liogy lehetetlen ezen eseményről is 
hálával meg nem emlékeznem és egyszersmind azokról 
is kik részünkről abban tevékeny részt vettek. De

reszténység áldásaiban részesült ezelőtt 9Ü0 esztendővel. ^ örvendetes és lélekemelő mozzanatokról
Mélyen tisztelt Státusgyiilés! Nagyon gyengének ^ &ezemj melyek a lefolyt utóbbi Státusgyiilés 

érzem magam arra, hogy mindazt kifejezzem a mit ^ t8rténtek és a lelkeket foglalkoztatták, — elborul 
szivein érez és gondol azon nagy jótétemény l ő , me y- ^ ^ lelkem, ha gondolok azokra a fájdalmakra,

gondviselése minket azáltal részesített, ^ ^ ,sten gondviselése ránk mért. Az Anyaszeni-
m e-

ben az Isteu
1) Ez a püspök Űr hiteles beszéde.
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egyház Krisztus teste és bármely csekély részecskéje ennek nyoma legyen a jegyzőkönyvben is. (Helyes !)
És most mélyen tisztelt Státusgyüiés ! engedjéktestnek hiányzik, érzi a fájdalmat, érzi azt az egész 

A kathol kus Egyházat Magyarországon súlyos meg azt az én lelkemnek megnyugtatásara, hogy fö-
ezen
test.
veszteség érte két főpásztorának elhunyta által. Enged- pásztori működésemre csak néhány szóval terjeszked­
jék meg. hogy a kegyelet szavaival emlékezzem meg 

püspökről, ki tavaly ilyenkor közöttünk volt és 
velünk együtt ünnepelt és elvezette a körmenetet a

jejn ki ; nem vezet ebben semmitele utógondolat, a
mi szivemen van. azt szeretem mindig kimondani is. 
Nagyon fájlalom azt. hogy a lelkipasztori kötelesség- 
teljesítés annyira igénybe veszi időmet, hogy tán nem

a hozzám

azon

boldogságos Szent Szűznek kegyelemképéhez. — hr.
Steiner Fülöp székesfehérvári püspök úrról. Engedjék úgy mint azt állásom követelné, mint azt

tűzött remények is magukkal hoznák, nem úgy szolgál-meg, hogy a hála és kegyelet szavaival emlékezzem
meg azon főpapról, kinek szivét, az Egyházzal együtt hatom a közügyét, a mint azt szeretném, akár a tőr- 
érző szivét, évek óta az a gondolat bántotta és sebezte vényhozás terén úgy szülelésemnél mint állásomnál

hogy látta Magyarországot, a magyar társadat- fogva, akár a közgazdaság terén, akár más téren, mely
közéletet Krisztustól eltávozni: és en- oly szorosan összefügg mégis a vallásos, erkölcsös

élettel is. Szeretném ezt tenni, nagyon szeretném, de 
nem vagyok rá képes. Mélyen tisztelt Státusgyüiés ! 

sírba. Tiszteletreméltó férfin volt, a ki meggyőződés Én úgy érzem, hogy kötelességem első sorban az. hogy a
változhatatlanságával és erejével mindég az Egyház lelkek pásztora legyek, tópásztor legyek. Mert itt ta­

lálom a jelenkor legsúlyosabb és legmélyebb sebét, 
A másik Hidassy Kornél szombathelyi püspök mely gyógyításra szorul : nincs elegendő hitélet nálunk,

volt. ki csendes vissza vonul tságban működött, de mű- : Mert ha Krisztus élne bennünk, akkor nem lenne se- 
ködésének és atyai gondoskodásának hatása meglát- hol visszavonás, nem lenne sehol gyűlölködés, sehol
szik az Egyházmegyén, melyet rövid kormányzása alatt rágalmazás, hanem mindenütt békesség, szoretet, köl-
teljesen uj szellemmel, újra ébredt élettel örvendeztetett esönös bizalom uralkodnék. Tehát ezt a Krisztusi sze­

nt eg.
mat, a magyar 
gedjék meg. hogy az ó korai halálának okára rámu­
tassak ebben a szivbéli fájdalomban. Ez vitte ót korai

jogait védte.

retetet a leikekbe átültetni, újból életre ébreszteni 
mindig és minden alkalommal, süni és folytonos járás­
kelés és az Isten igéjének folytonos hirdetése által 
mindig tovább terjeszteni, ezt tekintem első és legfőbb 
feladatomnak. (Éljen.)

meg.
Íme ! ezen két férfiúért tán meg fogják engedni — 

mert hiszen testvérek vagyunk és valamennyien egy 
testet képezünk, 
vánithassam. Tudom, hogy abban iuindenikünk élénk 
részt vett. De a mi Egyházmegyénket és autonómián­
kat is érte mélységes veszteség két buzgó tagjában. 
Az egyik ugyan a közügyek terén kevesen foglalko­
zott, de azért a lelki életnek terén annál többet fá-

bogy szív bel 1 fájdalmamat nyil-

Mél lózta svának elhinni, ha látnám hogy mulasz­
tásom által akárkinek ezen egyházmegyében botiány- 
köviil szolgálok, hogy nem teszek eleget állásom köteles­
ségének. szívesen minden percben lemondanék erről, csak 

’■adózott és egy egész hosszú élet során át uj papi ; amj| „e mondjak le. hogy dolgozzam és munkálkodjam a 
generáliét nevelt: Steiniczei Ede kanonok volt ez. ki ieii<ek üdveiért, Krisztus szellemének ébresztéséért úgy 
mint a papnevelde lelki atyja sok éten ár áldásos ¡ a papságban, mint a hívekben. (Éljen.) 
működést fejtett ki s paptársainak úgy mint a lii- Nagyon köszönöm, hogy szívesek voltak meghall- 

! gatni ezen kitérést is és azon kívánsággal, hogy az 
Ur Jézus Krisztus hite és szeretet? mindnyájunkban 
folyton növekedjék és a mi működésűnkön Isten ál­
dása legyen, a jelen Státusgyiilést, megnyitottalak nyil­
vánítom. IÉljen ! Éljen!)

veknek önzetlen bizalmát élvezte.
A másik Gál Domokos volt. Nem ismeretlen e név

a Státusban. Hiszen édes atyjának mennyit köszön a j 
Státus, ép azon időben, midőn oly sok és nehéz küz­
delmet állott ki : és ó az édes atyától átvett örökséget 
megőrizte, a Státus iránti érdeklődését, — mikor csak 
egészsége engedte — mindig tettel is bizonyította és ¡ 
példaképet nyújtott mindegyikünknek arra nézve, hogyan 
lehet valaki szorgalmas, hogyan lehet valaki önfelál­
dozó tisztviselő és hogyan lehet valaki igazán hű fia 
az Anyaszentegyháznak is egyszerre és egy személyben.

Engedjék meg, hogy ezen két tiszteletreméltó fér­
fiúnak emlékét megörökítsem és arra kérjem, hogy

ÿxS'.ÿxg' A »xS" § ■§' » 9

Státusgyüiés.
Az erdélyi római kaiholikiis Státus ez évi közgyűlését 

I. hó 25-én tartotta meg Kolozsvárt a rúm. katli. főgimnázium 
dísztermében.

Gyűlés előtt a főtéri plébánia templomban Ünnepi Ve ni 
Sánete volt, melyen Majlálh gróf, püspök arunk pontitikált 
fényes segédlettel.
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Ti/, órakor nyitotta meg a gyűlést 'Jósika .Sámuel báró 
világi elütik s Sándor Janos főispán vezetése alatt küldött­
séget menesztett az egyliázi elnök, a püspök úr után.

J. len voltak Majlatn Gusztáv károly püspök úr és 
megliivott 207 tag közül 43 egyházi és 6.5 világi — ősz- 
szesen 108.

Majlátli püspök urunk bejelenti, hogy Pap Samu dr 
képviselő kimentette távolmaradását. Grót koruis altduök 
pedig súlyos betegsége miatt nem jelenhetett meg 

A gyűlés tudomásul veszi.
A 15-ös bi-ottság teszi meg a Slálusi jelentés minden 

egyes pontjára szóló észrevételeit. A bizottság jelen határoza- 
Egyhdziak : Fábián Sándor, Ujfalusi József dr., Tamási tait Kolozsvárit 1900. évi okt. hó 'S.’,, és 24-ik napjain hozta.

Áron, Biró Béla, Gidófalvy Gergely, Pál István, Karácson Márton, Jelen voltak: Az egyházi rendből. Gidófalvi Gergely pré-
Jung Cseke Lajos, Murányi Káliuao, Bandi Vazul, Kovács Lajos, post-plébános, Kovács Lajos föcsperes plébános. Péter
Fejer Manó, Oláh Antal, Szabó György, Papp János, Vass Albert Józsel esperes-plébános, Ferenczy Károly föesperes-pjébános. A
dr., C-¡ki János, Bálintit György, Avedtk Lukács, Pál Aulai, világiak részéről : Szabó József, Bélái Kánaán gr,5 Betegh
Prokupek Samu, Bilinszky Lajos dr.. Baráczi Albert, Fe- Imre, Pekry Sándor, Bánffy Zsigmond dr., Kiütnie Tiva-
reuczy Károly, Péter Józsel, Zomora Dániel, Számek György d»rdr. A bizottság elnökül Szabó Józsefet jegyző- és eladóul
dr., Karácsonyi József, Kosár Ferenc/.; Kóródy Péter di., Kúnnle Tivadar drl. választotta meg.
Veres Antal, Görög Joachim, László Polykarp, Jakab Lajos, Mindjárt a gyűlés elején élénk vita indult meg a Stá
Toldalagi Samu grót. Butyka Sándor, Kancz János, Kovács tus ügykezelésére vonatkozó pontnál. A 15-ös bizottság ált 
Gyárfás Bárány Lukács, Hosszú Ferenc, Bálint Lajos, Szent- uossághan tudomásvételre ajánlja az igazgatótanácsnak 
péteri János, Décsei Péter. status szervezetére vonatkozó szabályzat tervezőiét.

Világiak : Jósika Samu háló, Tamási Sándor, Künnle : Pekry Sándor, mint a bizottság egyik tagja,
Tivadar dr., Betegh Imre, Betegh Miklós dr., Gidófalvi Géza, ¿etet pótolni kívánja.
Ugrón Gábor, Lázár István gróf, Béldi Ákos gr, Miksa Imre,

a terve-

Györffy Gyula dr. azonban tekintettel a most folyó 
Torma Miklós dr., üorgó Albert, Török Bertalan, Soó Gáspár, katii. autouomlkus kongresszusra, hol ugyancsak ilyen tervezet 
Szamosi János dr.. Sándor János, Szentkereszty Zsigmond kidolgozásán fáradnak, nem tartja szükségesnek parallel munka 
hr., Jósika Lajos br., Jósika Gábor hr., Bethlen Miklós grót, végzését.
Bornemisza Tivadar, Apor György. Nemes .János gr.. Béldi 
Tivadar, Hol laki Arthur. Placsmtár Dávid, Angyal József,
Bánffy Zsigmond dr, Korhűi y Bogdán, Urmánczy János,
Szász Béla, Haller Károly, líudnyánszky Józsel br., Meny- 
liártli Gáspár, Apor István br., Boeskor Mihály, Bornemisza 
Károly br., Zakariás János dr., Köde János. Puskás József,
Miháiyl Béla, Es/.terházy Miguel gr., Deák Ignác, Báliutitt 
Józsel br., Huszár Károly br., Jáuosy Sándor, Mobay Sándor autonómiának, 
dr., Pál Gábor, lucre Iguácz, Ágoston Lajos, Pap Farkas.
Pekry Sándor, Béldi Kálmán gr.. Fejér Antal dr., ltud- 
nyanszky Béla br., Hollaki Imre, Györffy Gyula dr., Dániel 
Ferenc/.. Násztori János, Török Antal, Sima y Gergely, Szva- 

Gé/.a, Farkas Lajos dr., Lázár Jenő gr., Szabó Józsel 
Haller líezsö dr., Becskor Béla dr.

Püspök urunkat a terembe léptekor lelkes éljenzéssel 
üdvözöllek : elnöki székét a lapunk élén közlőit megnyitó

Ugrón szerint annyi ellensége van az. erdélyi autonó­
miának, hogy nem szükségtelen a legpontosabban körülírni 
annak minden részéit, nehogy félreértésekre adjon okot s 
autonómiánk kárára menjen. Ha ad a kongresszus általános 
határozata annyi jogot, mint a mennyit mai különös stáiusi 
berendezkedésünk, akkor elfogadjuk, ellenben pedig,
A melleit, még szerinte, a kormány is ellene van az. erdélyi

nem.

Rudnyánszkt József nem tud az állam ilyen céljairól semmit. 
Györffy szerint Is állandó közjogi intézmény vagyunk, 

s igy lehat nem lehet létezésünket tagadni.
May lát h püspök, egyházi elnök szavazásra bocsátja, s 

a. többség a 15 ös bizottság indítványát tagadja el.
Ezután tértek rá a jószágigazgatói állás betöltésére. 
A státus jelentése e tekintetben a következő 
A múlt évi státusgytilvs jegyzőkön) vének g) alpontja 

beszéddel foglalta el. szerint meghízta az Igazgatótanácsot, hogy megfelelő java-
A megny tó beszédet követő harsogó éljenzések lecsil- dalmazás inellett keressen minélbamarábli a jószág igazgatói

lapolása utál a jegyzőkönyv vezetésére Szamosi János dr. állásra alkalmas egyént, a ki szakképzett gyakorlati gazda
és Ujfaiust József dit. kérte lel az elnök. Jegyzőkönyvet létére a gazdasági administrációbaii is otthonos, kössön azzal
Bíró Béla, Boeskor Mihály, Farkas Lajos dr. lógják hite- szabályszerű szerződést és terjessze be tudomásvétel végett a

slálnsgy ülésnek.
Az igazgatótanács ebből kifolyólag március havi ülésében 

az alkalmazandó jószágigazgató személyé e és javadalmára 
nézve jelölés, illetve javaslattétel végett fölkérte a püspök 
ur Ő Méltóságát, a világi elnök nr Ő Nagyméltóságát, gr. 
Béldi Ákos, Fábián Sándor és gr. Komis Viktor igazgatóta- 
nácsosokat A bizottság a július 5-én tartott rendkívüli ülé­
sén a jószágigazgatói állásra egyértelmiileg br. Bornemisza 
Elemért jelölte, illetve hozta javaslatba, a ki meg is válasz­
tatott és a kivel szerződés köttetett :

lesiteni.
Világi elnök indítványára, mint minden évben, az idén 

Is üdvözlő sürgönyt intéztek a pápa ö szentségéhez, melynek 
fogalmazására Szamosi János drt. kérték tel. A latin szöveg 
magyar fordítása a következő :

Kun folla bíboros államtitkár úr ö Em menti áj Ónak. 
” Rómában.

miülAz erdélyi egyházmegye hívei, agy egyháziak
világiak, a kiket esszéim tani, bog!i mmj Ugrón Gábor szólal! föl elsőnek. Határozottan ellene
az egyházpolitikái es stiug>i i r. , ° inelvben 900 vau minden protekciónak Nem tartja helyesnek az igazgaió
és hogy ebben a valóban ju n eun i ’ m kebelébe tanács eljárását, mert a jószágigazgató „nem volt valamely
éve 'élt be annak, mg) a luJf-1 “V. ..' " ,?• a| a poro- nagyobb uradalomban alkalmazva“. Szerinte a 74 pályázó 
fogadtattak es első aposo 1 “ . ülolláztatott az is- között voit alkalmas is, nem kellett pályázaton kívül keresni,
naval, a melyet a pápelo ap , i .¿¿űz Neki nem kell idevaló ember, mert annak nem lehet parancsolni,
ten, gondviselésnek halat ad|auak^ovabK hogy a Szűz ^ ? ^ ^ ^ álláspontját.
Istenanyának-, Magyagyarors/ag ( a - I s-zeut Az ig. tanácsot tavaly azzal bízta meg a Státusgytilés, bogy
ovinak oltalmát lövőre is k.konyörbgjek • ^ „keressen* alkalmas embert, ki a gazdaságban jártas. A pi-
i,elkel segítségül hívtak, o Szén s g láncoló tini lyázaton kívül, tehát még „kerestek“ is, annyival is inkább,
„ak, hogy egy szívvel «Me ekkel te,ez.ntert alkalmas tényleg nem volt köztük,’tekintettel a rövid 
szereteteket es alázatos tisz e e o Szentsébe ne- pályázati Időre. S a gyűlés határozottan kimondta, hogy az
Legtöbb papja iránt, kerve, me uz s léo-keovésebben i állás „minél előbb“ betöltendő. Lehet, hogy a választás nem 
kik es törekvéseikhez apostol, áldását legkegyesetiben minde”ben tiiké|eteg) de humánum est“, a választást
meg:,d"L Majláth Gusztáv, helybenhagyni béri

erdélyi püspök“ A többség indítványát elfogadja.

» 7
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még 4000 korona alapítványt hagyott, hogy annak kamatai­
ból családjából származó vagy az/al vérségi összeköttetésben 
levő ró:n. katli. vallásu tanuló tiuk neveltessenek.

X püspöki javak atvetele cím alatt a Státus 
jelentése ezeket írja

Mikor a boldogult Püspök ur ö Nagyméltóságának ha­
lála után a püspöki javakról fölvett leltár igazgatótanácsunk- 3. Groisz Heiéu úrnő Dr. Groisz Gusztáv volt. igazgató­
hoz beterjesztetett, annak a tárgyalásakor az 1898. évi január tanácsos leánya néhai atyja könyvtárát a 8z ént-Józsefről ne-
13-iki ülésen Püspök ur Ő Méltósága önként teljesen szabad vezeti kolozsvári tinevelö intézet egyetemi hallgatói könyvtá-
elhatározásából az igazgatótanácsot egészen meglepve, de ráuak adományozta.
egyúttal nagyban is megörvendeztetve, élő szóval azt a Kije- 4. Andrássi János nagyváradi apát-kanonok a kantai
lentést tette' hogy helyesli, hogy v.tonomia a püspöki r. k. gymnázmranak fögymná/iummá való fejlesztésére 10.000
javadalom „ál ¡aga és kezelése fölött állandó felügyeletet gya korona alapítványt tett.
koroljon. Ö Méltósága ezáltal a legszebb módon oldotta meg 5. Dávid Antal kézdivásárhelyi lakos, kereskedő, ne-
azt a nehéz kérdést, hogy az igazgatótanács az 1873. évi ¡ének emlékére 100 korona alapítványt tett, hogy annak ka-
státusgytilés által neki adott utasitás 16. §-ban foglalt kő- maijaival a kantai r. k. gvmuizinm jó magiviseletű s a val-
telességét teljesíthesse. lástan tanulásában a legnagyobb szorgalmat tanusitó tanulója

0 Méltóságának az átvételkor az előd hagyatékából az az iskolai évzáró iinnepelyen megjutalmaztassék. 
épületeken, a mező- és erdőgazdasági birtokokban megálla- 6. Pótsa József igazgatótanácsos ur () Nagyméltósága
pitott hiányok helyrehozására 65567 frt 981/* kr szolgáltatott néhai édes atyja liatolykai Pótsa Pál emlékére a kantai r. k.
átal. Ő Méltósága ezen összegnek a felhasználásáról 1015—1900. gi mnáziumnak fögymná/iummá való fejlesztésére 2000 ko­
sz. alatt értesítvén az igazgatótanácsot, kiváuta, hogy annak róna alapítványt tett.
a felhasználása rendszeres és tüzetes felülvizsgálat által álla- 7. Az 1897. évi október 7-én Erzsébetvároson elhalt
pittassék meg és igazoltassuk. Fark Kristóf és hátramaradóit neje szili. Medgyesi Mária

Az igazgatótanács ezen felülvizsgálással gr. Kornis Viktor között a medgyesi kir. közjegyző előtt u. a. évi aug. 16-án
aleiiojköt és Xovák Ferenc igazgatótanácsost bízta meg. a létre jött kölcsönös és közös végakaratuk II. pontja a c)
kik 0 Méltósága megbízottjával együttesen eljárásukról jegy- alpontban kezelésünk alá „Fark Kristóf és neje Medgyesi
zökönyvet vettek fid. Ezen jegyzőkönyv szerint a püspöki Mária alapítványa*4 czimén 4000 trt mond négyezer osztrák-
palota jelenlegi állapotába hozatalára tordittarott 26089 frt értékű forintot rendeltek azon meghagyással, hogy a tökét
65 kr ; a gazdasági , bér- és más haszonépületek kijavítására csonkitatlanul tartsunk töl, azt gyllmölcsöztetőleg helyezzük

el és kamatjait fordítsak kér — bármt lyikükkel rokonsági 
Utt 103475 frt 43 kr. Rendelkezésre viszonyban álló s jó erkölcsű, vagy lia rokon nem akadna,

más két szegény sorsú, kifogástalan erkölcsű és jó előmene­
teli! középiskolát látogató itju segélyezésére. Kikötik azonban, 
hogy ha rokonok hiányában idegenek nyerik el az ösztön- 

ilyen jelentékeny összegnek a püspöki javak jókarba dijakat, azok egyikének magyar-, másikának örmény nem-
hozatalára való kiadása valóban nagy áldozathozatal, a mely zetiségünek és mindkettőnek római katholikus vallásának
elismerésre méltó, a mit szerencsés is volt az igazgatótanács kell lennie s a magyar nemzetiségű csak a székely udvarhelyi
a saját részéről Ö Méltósága el őrt 1281. sz. alatt kelt átira- gymnáziumot látogathatja.
Iában tiszteletteljesen kifejezni. tizen hagyomány bíróikig is elismertetett, az telekköny-

A fentebbiek alapján van szerencsénk kérni a m. t. vileg biztosíttatott és az özvegy elhala'ozás« idejében fog
státus^yiilést, hogy méltóztassék a püspöki j«vak átvétele kifizettetni.
körül az igazgatótanács eljárását tudomásul venni és méhóz- 8. Pozsonyban elhalt Lukács Mózes csendőr ezredes
tassek Püspök ur ö Méltóságának köszönetét mondani, hogy- könyvtárát és 2500 irtot (5000 koronát) hagyott a székely-
az igazgatótanács ezen eljárását ke/deményezöleg lehetővé udvarhelyi r. k. főgymnáziumnak úgy, hogy a hagyomány az
tenni s a püspöki javakba a sajátjából ily jelentékeny ősz- elhalt ezredes nejének halála után lesz átadandó,
szeget befektetni méltóztatott. Vau szerencsénk kérni a in. t.. siátusgyülést, hogy tnél-

A státusgyülés püspök urunknak elvi jelentőségű kivá- tőztassék ezen legújabb kegyes alapítványokat tudomásul
ló magatartásáért és áldozatkészségéért jegyzőkönyvi köszö- ni, az életben levő alapítóknak a saját részéről is hálás kö-
netet szavaz. szünetet mondani s az elhaltaknak neveit kegyeiettel jegy-

Orveudetes tudomásul veszi a gyűlés, hogy az erdélyi zőköuyvbe iktatni, 
róm. katb. vahásalapból egyházi építkezésekre 54747 kor. 65
fillért szavaztak meg és utaltak ki s továbbá hogy a kultusz- másul veszi a gr. Nemes Nándor, illetve gr. Nemes Ndn-
miniszter ö Nagy mél lósága az elégtelenül javadalmazott dómé és Salamon Andrdsné szül. Simonyi Anna kolozs-
lelkészek illetményeinek javitásdra a tárcája költségvetésébe vári lakos hagyományait, melyeknek birtokába azonban a
fölvett összegből 25672 K , a körösbányai szeutferencrend' státus még eddig nem jutott, mivel az ilietö hagyatékok tár-
zárdának es templomának helyreállítására pedig még külön gyalás alatt vannak.
7200 K. utalványozott, a mi annál örveodetesebh, hogy ez 
által az erdélyi lelkészek évi fizetése az évi 1400 koronát 
mindenütt eléri. Továbbá, hogy Gyunes-Felsöiokon Bodor 
(Andris József és Bodor (Andris) Pétét testvérek a saját 
költségükön 8583 frt 97 kr. (17167 korona 94 fillér) egy 
templomot építtetnek.

57918 frt 60 kr : a szülök helyrehozására és recoustruálására 
18467 frt 2* kr; 
állott 65567 frt 98V* kr, és így a felhasznált többlet 37907 
frt 441 » kr, a melyet Ó Méltósága a sajátjából méltóztatott 
tede/ni.

egy

ven-

A státusgyülés örvendetes tudomásul veszi. Egyúttal tudo-

(Folyt. köv.)

^^15'f-S^S'5NS'>8xS'S^5'SN5'S^'S^' SxS'S\S'S\S'«X6 SXS'SX®'-S'-S'

A szentbenedeki várkastély.
A mait évből való kegyes alapítványok a következük:
1. Farka Ferenc ciernakereszturi lakos hagyatékából a 

Teréz-árvaházban egy alapítványra 800 korona befizettetvén, 
ezen 800 koronát az árvaházi alapban mindaddig tőkésítjük, 
inig akgora alaptőke kezeltetik, hogy annak kamalja az ala­
pító szándékának szellemét inegközeliiöleg egy Teréz-árva- 
házi növendék ellátására elegendő lesz.

2. Kovács Ferenc pápai prelátns, volt marosvásárhelyi 
apát-plebános és igazgatótanácsos értékes régiség- és éretn- 
gytijteinényét, továbbá mintegy 1722 korona 80 fillér értékű 
könyvtárát a marosvásárhelyi r. k. gyranak hagyta. Ugyanő lana, nincs itt. Mi azonban nem zárja ki, hogy valaha annak

(Történelmi egyveleg.) 
Irta : Kovács Gyárfás.

(Vége.)

Kerestem, mint régi templomoknál szokásban van, a
fali tabernaculnmot, mely egy — a falba illesztett köszekrény 
szokott lenni a templomi clonodinmok számára, utánozva ren­
desen a templom stílusát, de ilyenre — sőt helyére sem 
akadtam. Szóval a mi építészeti jelenség templomeredetre val-
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használlak volna, helyet engedve eként a templom léte- ¡ 1720-évben építtetett tornyos íökapnzat ktllsö homlokzatára
e szavakat vésette :

Mira Dei Genitrix nostra stiUavit in aula.

nem
zéséről keletkezett nem egész szilárd hiedelemnek.

De ezen épületrész és eontiguilásának állítólagos temp­
lomi voltával nem toglalkozotu többet. Csupán azt jegyzem 
még meg, hogy az. egész, épület nagyobb és kisebb helyisé­
gei sok idők és egyéni Ízlések bizzar átalakításai és nabár 
azt a véleményt is hallottam, hogy a szenthenedekes barátok 
lakóházai ott lettek volna, hol most az istálló helyiségek van­
nak : de bátorkodom azon egyéni nézetemnek is kifejezést 
adni, hogy maga az emlegetett főépület is valóságos cella- 
szerű beosztás, nem mint a jelenlegi barátok zárdái — lolyo- 
sókkal, hanem a régi idők szisztémája szerint apró cellák töm­
kelegével — kettős — egyházi és erődítési céloknak meg­
felelő tornyok közölt, magában foglalva a szerzeteseknél ¡ 
szokásos orátorinmot is, vagy kápolnát.

Xós ezen oratóriumot csakugyan feltaláljuk a kastély 
északi részén a felső traktusban.

Films ut Harris reconcilietur aquis.
Maternaque Deum, quid mirum, flr.rerit unda 

Kornisia his iachrimis surgit in alfa Donius 
Ez! Dier Lajos szatmármegyei pap következükben adja

magyarul :
Itt ezen udvarban csudateljes Szűznek a képe 

Sirt rala, hogy vigyenek ujszületésre fint.1) 
Könnyeit anyjának lám meg is érté az igaz Isten 

S általuk int nagygyá lön ez a kornisi ház. 
Egy másik leiirat is van ugyanott :

Livor ubi mordaz in me. et meas cornua saevit :
Haec summit vires firmior aula novas,

fős inimica phalanx procul liinc este maligni : 
Froteyit hanc autant nieos, meosque Deas.

Magyarul :
Nagy az irigység, már töri Komis címere szarvát 

Am neki több erőt ad ez az újabb erőd.
Elleneim csapata, takarodj, ide jönni ne merj te / 

Lásd Isten maga Is védi lakát s öveit.
Ebben a vallásos gubernátor kegyelete nyilvánul a Szűz 

iránt, másrészt ostorozza ellenségeit, kik őt Mária-kultusza 
miatt csúfolták a szóban forgó kegykép nála léte alkalmával. 
Ilyen csufnlója volt kormányzó elődje. Bánffi György is, ki 
mikor főúri barátját meglátogatta, kérdezgette :s)

— Zsigmond, sir-e még a Szűz ?
— Tegyenek arról bizonyságé* kik szemeikkel látták — 

telele Zsigmond.
Ismét monda BánÖ'y: lezzeg Zsigmond sírnak a te

Itt is állapodjunk meg. A kápolna helyisége, megfele­
lően az egyházi szekrényeknek, keletről húzódik nyugatra. ! 
A keleti részen bemélyedö fülkéken fekszik a kis oltár, 
szárnyas ajtóval borítva ; mellette a szokásos sekrestye be- j 
1 y iség, két kis cellaszerll lakrészszel, melyek állítólag az egy­
házunknak szolgáltak hajlékül. Az ol'ár előtt nagy oratórium 
terül el, melynek déli falát a szentségeket ábrázoló terje­
delmes festmény borltja. Az oltár! kép a mikolai — máskép 
kolozsvári kilnynyezö Mária Kegyelemképnek másolata. Az 
oltárkő Mártonfy György püspök adománya 1717-ből, külön­
böző vértanuk ereklyéit tartalmazza. Még vannak más vallási 
relikviák s a snmkereki és szászuy iresi kápolnákból ; de 
külkalando/ó lenni nem akarván, maradok csak a kastély 

Kápolnájánál. pincéidben a hordók, melyeket a vendégekre kiüresitettél. Sza- 
E kápolnáról azt mondják, Komis Zsigmond állította be bad vagyok — volt a felelet — magam jószágommal ; ha

nagy tisztelettől az Istenauya említett kegy képe iránt. En sírnak az éu hordóim, én érzem azt, más nem érezheti,
már régeb u közrebocsátottam e kegy kép történetét1 ). De 
mert hiszem, hogy t. hallgatóim közül lehetnek, kik a törté- téged e kép !
netet nem ismerik s különben is felolvasásom körébe vág — — Méllóságos Uram — viszonoz Zsigmond — én pedig oly

reményben vagyok, hogy az által gazdagít meg engem Isten.

Megint monda Báuffy : Zsigmond, megszégyenít még

azért csak úgy dióhéjas történetét mégis előadom.
Festette e kegyképet egy Lakács nevű iklódi gr. kath. ; Ügy is lett. Mert, mint a kegykép akkori egyik krónikása 

pap az 1681 ik évben, ki eladta Kupsa János nevll román tuoudja - tapasztalhalóképen az Istenanya tiszteletére és
annaK viszouta való esedezése által sok testi és lelki jókkal 
áldatott meg ; és mikor ingyen sem vemé Ue : nemes Erdély- 
országának cancel!ariasává azután pedig Gubernátorává is 
választatott. És ugyanezért az Istenszlllü szent Szűzhez gyak­
ran mondotta : „jövőnek nékem minden jók azzal egyetemben 
és számlálhatlan tisztesség az ő kezei által“. Sáp. 7. v. 21.

De ne legyünk ismét kűlkalandozók ! A várkastélyban 
most is létező kápolnát Kor.iis Zsigmond rendezte be úgy, 
hogy most is szemlélhettem. De ezzel nincs még az mondva^ 
hogy már Zsigmond előtt ne lett volna ott istentiszteleti helyi­
ség. Hisz" e kastély mondája emlegeti mellette a régi sekrestyét 
és egyházfiak lakását ; már pedig csak mind régibbek, mint 
a mostani kápolna berendezése, következőleg, hol az assec- 
roriutn meg van, itt megkeliett lenni a prineipálénak is.

S csakugyan, lia a kápolna melletti szobában levő egy 
lobogó-nyélnek kereset maradványát nézzük : ez romjaiban

nemesnek. Ez pedig a mikolai gr.kath. templomnak adományoz­
za,hol 1699. évben február 15-éu a Holienzollern —
Csodás sírást láttak, mely kisebb-nagyohb megszakítással 27 
napig történt. Versengés támadt, kié legyen a kép. Komis 
Zsigmond is szerette volna bírni ; el is vitette Szentbeuedek- 
re ; de félvén az el hoza tal miatt keletkezeit lázongástól, vlsz- 
szaviteti Nikolába, honnan Kolouits bíboros intézkedéséből a 
kolozsvári jezsuitákhoz a monostori templomba, innen pedig 

kegyesrendiek mostani templomába Került. így vette fel 
aztán a mikolai kép a kolozsvári jelzőt is.

huszárok

a

Kérdezhetném, hogy ez hihető-e ? Ezt nem teszem, mert 
felolvasó helyre se pro, se contraegyházi ember lévén

viszek vallási vita-témát. De azt mégis megjegyzem, 
hogy a csodás sírást nem kisebb tekintély, mint Erdélynek 
1712—1731. gubernátora Komis Zsigmond is látta. Ezt nem 

hagyomány mondja, hanem maga a kormányzó, ki az általa

nem

a 1) Célzás arra, hogy Komis Zsigmond gubernátor a siró Mária 
könyörgésének köszönte, hogy tiutóda született és életben maradt.

2) „A kolozsvári könyvezö Szűznek Históriája.* 1770-ik évből 
16. és köv. lap.1) „A mikoUi máskép kolozsvári csodatevő szent szűz kegy- 

képének történeti vázlata' - müvemben
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»zlilete és az. ezzel kapcsolatos húcsnjárások : tizeutkesztre 
múlt század. leitalálása (máj. 3.) és felinagasztaltatása (szept. 14.) Ünnepein.

A templom góth Ízlést árul el. Mennyezetét az idők 
viharai lerombolták. Falai szép faragot kövekből állanak. 
Hasonlít a némái ev. rét. templomhoz, csakhogy annak nincs 
tornya. A feszület, mely a főoltárt díszíti, remekműve a 
képfaragó művészetnek. Festése is oly meghatóan tünteti 
elénk a golgotái út kinos utóhatásait és a rákövetkezett 
gyötrelmi s haláltUnetelt, hogy megillelődés nélkül rá nem 
nézhetünk. Szakértői nyilatkozat szerint 4 — 5 napos felosz­
lás! jelenségek mntatKozoak rajta, mi ugyan ellenkezik a 
bibliai történettel. De itt nem erről, hanem arról van szó, 
hogy a képfaragó és faragó egy szenvedésteljee test halálá­
nak hűbb képét nem adhatták. — És a kls/.envedelt Jézus­
nak e faragott képe tette látogatott kegyhelylyé e kápolnát. 
Az erről s/óló legendák egyike következő :

A régi idők viharai között e feszület a kápolnához kö­
zel fekvő nádas tóba került. Nem leltet tudni, vájjon 
bolástól megóvni akaró kegyelet rejtette-e oda, vagy épen 
az ádáz török hordák vad dühe dobia-e a tóba. F.lég az, 
hogy a hagyomány szerint a múlt század elején egy öreg 
ember mint a tó szélén járkálna : hirtelen közel a parihoz 
megpillantott egy szép liliomot. Leintjük tehát, hogy azt 
kitépje. De a hogy kezei közeledlek feléje : a liliom mind­
inkább távozott a tó közepe felé. ti midőn már kellő középre 
hatolt volna, ott megállóit és többé meg nem mozdult. A 
viz tükrén mutatkozott ezen jelenséget csodás tünemény­
nek tartó. Kutatni kezd azért a viz mélyében. ti Íme 
helyen, hol a liliom megadott, feltalálta azon feszületet, mely­
ről szó vau. Feltalálta pedig sértetlenül az iszap és tóvizek 
minden szennye nélkül. Ezután felmagasztaltatott mostani 
helyére s azóta azon templom (ad exaltalionem S. Cruels) 
a közel és távoli vidék katholikHsainak előnyösön látogatott 
kegyhelyévé lett.1)

Van e templomban egy kő szenteltvíz tarló is. Kajla e 
belük vannak : G. ti. K. C. Vagyis: Gubernator tiigismuudus 
Komis Comes. Tehát mult századi emlék.

A templom alatt kripta is volt, de biztonsági szempont­
ból betöltötték.

is a legszebb g0thikus faragváuyt tárja elénk. Ezen Ízlésnek 
és emlékeinek, illetve alkotásainak ideje nem a 
Megyénkben is,|miut általán hazánkban a Németországból be­
özönlött teutonok hozták és honosították meg ez Ízlést.

De aztán feltekintve a kápolna oratóriumának deszká­
vá gerendás menyezetére : ezen olyan testés tüuedezik elénk, 
milyen az ev. ref. vagy unitárius templomok deszkázott 
mennyezetén szokott mutatkozni. És ez. azt bizonyítaná, hogy 
valaha e kápolna protestáns jellegű is volt. Már pedig 
a kormányzó, sem a többi Kornis-utódok sem voltak protes­
tánsok : következőleg ezen kápolnának már előttük kellett 
létezni s még pedig időben unitárius is.

Es a külső jelekből levezetett ezen feltevésemet már 
valóságos történet gyanánt emlegeti Kádár József megyénk 
népnevelési és oktatásügyének történetét magában foglaló 
nagy müvében, hol az 510. lapon ezt mondja. „Egysor a 
Benedekrend várszerii épületében a reformáció korában Ke­
resztúri Kristóf unitárius tour s deési kamaraispán, udvari 
papot tartott, ki tanilással istoglalkozott.' Tehát e kápolná­
nak már a retormáeió idejében existai.:sa igazolva van.

De ezeken kívül még a Kovuisok közül is volt ezen 
időben egy nnllátius; nevezték azt Komis Farkasnak, kinek 
működése 1576—1599 időre esik. Ez Szabó István szerint 
„sokat buzgólkodott az unitárius vallás érdekében, ki mint 
ilyen szombatosság gyanújába esvén Deesen pellengérre is 
volt állítva.5)

Még egyet! Eides penes relatorem. Én a csiesökereszlnrj 
katli. pap kollégámtól tudom e hagyományt. Egy alkalommal az 
nidráriiis prédikátor Benedeken Úrvacsorát osztogatott. Néhány 
kenyérszllánk az l rvac-orátoi lentimaradván. ezeket az ott 
settenkedő vadászkutyának dobta, mit látván az unitárius 
four felkiáltott: nolite sanctum dare canlbns és visszatért 
ősei bitéhez. Tényleg a tönrak közt nincs jelenleg egy' pro­
testáns sem.

A kápolnával végezve, menjünk egy mellékletembe. 
Régiségeket látunk itt — nem sokat, de érdekeseket. Ott 
vau az elébli említett goth stlitt fakeresztmnradvány ; ott 
van bet hatalmas bőr kalaptok. Ezeket a kastély' mondája 
azon illőből eredezteti, midőn Szentbenedekes barátok laklak

a rum­

azón

Mint. jelzém gotli Ízlésével nagy múltat hirdet. Kendel- 
itt. Karimájuk szélesek — szélesebbek, minőket a brassé- | teíése pedig az volt, hogy az Ali pasa dúlása elölt itt is oly 
vidéki szász köznép szokott viselni; a tej nem végződik dóm- szép számban élt magyarság istentiszteleti helye legyen -- mig
bornan, hanem lapos körítés. A karimák átmérője nem en- a kastély ura és családja vallási szükségleteiket a kastély
ged a jó télmeterből. Mint emléktárgy éidekes arról, hogy, kápolnájában elégítik ki. E házi kápolnát mint a deési sz.
hisz való a monda, — hogy itt benedekes szerzetesek lettek fér. r. zárda Dooms Históriája bizonyltja, mostani alakjában
volna : adalékot képeznek azok régi ruházatának történeté- Kornis Zsigtnund a múlt század elején Aliit A, mikor nevezett

szerzetből külön udvari káplánt is tartott és dotált is. A 
dotáció állott a szentbenedekl malom szombati vámjából; 
melyet a kormányzó testamentallter hagyományozott volt. 
Ebhez még járult 5 veder pálinka, 2U veder bor, 4 köböl 
búza, 2 köböl kukorica, 2 drb. sajt, hízott disznó és fa. 
Ezekért istentiszteletet tartottak vasár- és Unuepuapokou.

íme ezeket jegyzem össze a szentbcnedeki várkastély­
ról és appendixeiről. Ki majd többet derltetid fel, annak kö­
szönettel adózom. Én rendi állásom és társulatunk egyik 
céljához képest vegyes történelmi dolgokkal foglalkoztam. 
Mily sikerrel ; ezt t. hallgatóságom kritikája alá bocsátom. 
Magamnak csak annyit vindikálok, hogy felolvasásomnál ne 
annyira az eredményt, mint inkább jóakaratomat méltóztas-

hez. Van fából való ágya is, ez adalék a régi ágyuk milyen 
ségéhez. Ott egy egyházi öröklámpa díszedény, mely 
kivitelében a középkorra vall. Van egy kaloda, mely a kas­
tély urának büntető hatalmát hirdeti ;

van

van egy vért is, mely 
a régi idők viharairól beszél s aztán vau egy diszbám is. 
melyben azon délceg paripák valának befogva, melyek Kor­
nis Zsigmond gubernátort ünnepélyes beiktatásakor székhe­
lyére repiték.

De a kastélyból menjünk le az attól délnyugatra tekvő 
kis templomba. E szent hajlék szentkereszt felmagasztalta- 
tása emlékére van felavatva. Renováltatta njabb időben Kor­
nis Gábor, újabban pedig Kornis Viktor, mint kegynrak.

A kápolnát nevezetessé teszi építészeti stylusa, oltár fe-
sanak mérlegelni. Köszönöm szives türelmüket és figyelmüket! 

1) Eme monda az itteni katholikusság közszáján forog.•3) Családi levéltár után közölte velem Kádár József.
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Eszeveszettség Csikmegyében. melleti szóhoz jutni a csőcselék, mikor még a gyülekezési 
jogot is így lábhal tapossa a hivatalos apparatus, — ez már 
a mellett bizonyít, hogy az eszeveszett egyllgytiséggel még 
mindig párosulhat nagy fokú rafinéria. Jól tudjuk, honuan 
lit a szél. Lesz gondunk, hogy ne menjen feledésbe a játék 
törvénye, mely azt mondja : tromfra — tromf.

A csíki papságnak most. már ezek után nem szabad 
megállnia a félúton. Összetartva s a keresztény érzelmű vilá­
giakkal kezet fogva folytatnia kell a megkezdett harcot 
mindaddig, míg mind a négy kerületből becsületes katbolikug 
érzésű ée gondolkodású képviselők kerülnek tel a parla­
mentbe^ míg nem látják vonaglini a lokál-liberalizmust.

•Tudásunk szerint Maflá'h püspök sem szóval, sem pénz­
zel nem foiy be a csíki papság politikai mozgalmaiba. De 
nincs is erre szükség, mivel a politikai életben való rész­

Mióta a néppárt átlépte Csik határát, a hivatalos vár­
megye esze igazi tót-ágast áll. Becze Antal alispán a tör­
vényhatósági közgyűlésen ineginterpelláltalja magát a néppárt 
felől, hogy aztán ölnyire öllhesse ki nyelvét a keresztény 
mozgalmak e'len. Kár, hogy nem volt jelen senki a papok 
közül, ki ott helyben staute pede elvégezte volna rajta a vér- 
hüdés elleni operációt.

Az interpelláló pedig ki lehetne más, mint Molnár Józsi, 
boldog emlékű ugronista képviselő és kitűnő vasúti élelmező, 
a ki újabb időkben mint valami bajadér kacérkodik a poli­
tikai utcaszegleteken. Az egykori hf's Timur most csóválga- 
tásnak fogott ; ott settenkedik szüntelen Mikó Bálint és Becze
Antal körül, várva, — mikor ejtik már szájába a koncot a
szered ai urak, égj hivatalos pénzen szerzett mándátum alak" vétel minden honpolgárnak, tehát a papnak is oly alkotmányos
jábau. Pedig sokkal eredményesebb volna mandátumért a joga és kötelessége, melyet a haza és vallás javára legjobb
szeredai képviselő Egyedi Arthur ajtaján kopognia, mivel meggyőződése szerint kell használnia,
a nagyságos urnák milliói vannak, inig a esik: liberalizmus Tehát ne igen fenyegetőzzék a Csíki Lapok azzal, hogy 
eszmékben és pénzben egyaránt szegény, s igy befolyása, „különben baj lesz. nagy baj lesz,—“ mivel egy politika*! 
nem hogy a népre, de önmagára sincs. és társadalmi harc esetén nem a papság lesz vesztes tél Csik 

megyében, hanem valaki más — az, ő csatlósaival.
Végül pedig Bartalls és Zakariás Lukács uraknak azt 

ajánljuk, hogy kezdjenek már egyszer a magyar közjoggal 
is komolyan foglalkozni s addigis, míg mélyebben beleliaioluak

I
A megyeházán teljes a pánik.
De vau ám Csíkban újság is — a Csíki Lapok. Ezt a 

lapot a jó öreg lmets Jákó alapította volt annak idején, hogy 
legyen a közvélemény megnyilatkozasáunK egy független or­
gánuma. De alig került az öreg ur Fehérvárra, a lap is addig annak szellemébe, ne feledjék, hogy a esik! székely a sán-
került-lorgott az elvhü függetlenségi Bocskor Béla és a fen- fázott nadrágot rendkívül ügyesen tudja porolni,
nehh idézett Molnár Józsi kezén ide-oda, inig végre a teli­
vér liberális Fejér Antalhoz jutott. Fejér Antal ezt a 
csecsemő zsuruált oly hangosan tudja siratni, hogy be- 
illenék cirkuszi babának. Csak tessék megfigyelni, több 
mint négy hónapja jajgat, a Csíki Lapok a néppárti 
konkolyhintök, népámltók ellen s hol kérve, hol meg fenye­
getőzve, arra szólítja tel az erdélyi püspököt, hogy propter 
bontim pacts szerelje le hivatalos szavával a csíki papság 
mindennemű politikai akcióját.

X. V.

KISEBB KÖZLEMÉNYEK.
Az alkoholizmus ellen.
(A székely nép papjainak figyelmébe.,!

Az újabb időben egyre több feljajdulást hallunk azon 
pusztítások, rettenetes károk ellen, melyeket a pálinka okoz
népűnkben úgy anyagi, mint erkölcsi tekintetekben. A törvény- 

jámbor újság! De inra egy gusztusa vau ! A papságot hatóságok, városok és vármegyék sorra felkeresik a törvény­
hozás karát, hogy a törvényhozás, a kormány állítsanak gátat e 
rettenetes pusztítás elé. Nemrég egy felső vidéki gazdasági 

vatalos szócsöve s így jajveszékelései vagy azt mutatják, egyesület irta le a páliukaivás rettenetes eredményeit tót néplink 
hogy az adminisztráció a néppárt előnyomulása miatti félel­
mében teljesen eszeveszett, lévén képtelen törvényes és alkot­
mányos küzdelemre a néppárti eszmékkel szemben, — vagy 
azt, uogy a megyeházán teljes napfogyatkozás van négy hó­
nap óta. Mert llát nyugodt, józan észszel még sem lehet (¿I, gyermekeitől megtagadni, csak pálinka legyen ; ez a tó­
csák kívánni, hogy olyan okos, bölcs és tapasztalatokban dolog ! Húst nem vesz, java gabonáit, terményeit eladja s
megöszült emberek, mint Búzás kanonok, Konez bácsi és a nehézkes kereskedelmük csekély torgalmáuak ¿jövedelmét 
népszerű Bavdocz István urak félre állva, az alcsiki nép poli- jórészt pálinkára fécsérli. Gyermekei télen át lábbeli és
tikai vezérletét erre éretlen s a korhiány miatt higgadtan meleg ruha hiányában alig járhatnak iskolába, tankönyvekre,
gondolkozni alig tudó Bartalisok és Zakariás Lukácsokra 
bízzák. Az is turcsa lenne, ha képzett, munkás és szorgal- 

néptanitóiuk helyett, eszes de furfangos Ince Ignácotr- 
horribile dictu — pállnkázó Boga Bálintokra

eltiltani végleg a politikai szerepléstől ! . .
Megjegyzendő, hogy ez a lap a hivatalos vármegye hi-

között, most pedig legújabban az „Egészség“ cimü folyóirat­
ban egy" tanítónő mutat rá e pusztító kórra a székely uép, 
e tősgyökeres magyar nép között.

„Ez a nép — Írja a közlemény — mindent képes magá-

laneszközökre csak a legnagyobb buza-vona után, kellemetlen­
kedés árán lehet tőlük pénzt kicsikarni, de a legkissebb 
gyermek is pálinka szagot leltei, mert a ml a legvissza- 
tetszőbbb, az asszonyok, leányzók versenyt isznak a férfiakkal 

; s a gyermekeket is bőven részesítik a méregből, úgy hogy 
ezen a különben koldus vidéken az italmérő zsidók rövid

mas
ra, vagy —
hallgatna népünk. Nó Így aztán szépen is kinéznénk !

Nem vagyunk ám Szerbiában, tisztelt vármegye, bogy 
Tajszics Bankok legyenek a parlament szállítói!

De a mi Álcáikon f. hó 21-én történt, ez már nemcsak 
szánalomra méltó, hanem mélyen felháborító. Mikor 
párt országos képviselőit nem engedi rendőri asszisztencia

időn meggazdagodnak.“
lllusztrálásképpén ide jegyzem, hogy az egyik italmérö 

állítása szerint ezen 2800—3000 lakosú helyen 50.000 liter 
pálinka fogy el csak az italmérésekből ! ! Tavasszal az ital-

nép-

I- 
¡1

4-
! coiá¡i
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méruk palack-sörét is élég sűrűn fogyasztják, de a pálinkát személyesen nem jelenbetek meg, de helyettesítésemről gon- 
mindenek telelt, mert ez olcsóbb és kevesebbel elérik azt a doskodom sa zászlószentsléskor ¡élesben én is önökkel leszek.

Mosdós, 1900 október hó 13-án.
Kiváló tisztelettel

célt, hogy nyomorult idegzetüket villanyozza, izgassa, rombolja. 
S mivel a gyermekeket is rászoktatja a páliukaivásra, ez a 
körülmény a legaggasztóbb és legnagyobb figyelmet érdemlő 
jelenség.“

üzv. -Majláth Gyűr y ¡/né.“ 
Ezenfelül Apponyi Aliiért gróf kilátásba helyezte, hogy 

az ünnepi disz beszédet ö lógja mondani. Az impozánsnak 
Ígérkező ünnepély iránt mind az ifjúsági, mind a magasabb■Szivet facsaró, elszomorító állapot bizony ez !

Es nem segíthetünk ezen máskép, nem akaszthatjuk körökben igen nagy az érdeklődés.
— .4 Swnl-Inire vuképzó egylet, a katholuusmeg máskép ennek a rettenetes kórnak terjedését, mintha a 

nép vezetői, a papok és tanítók, felismerve kötelességüket 
a szocziáiis munka élére állanak, katbolikns köröket, keresz­
tény mértrkletessegi egyleteket, keresztény szövetkezeteket

egyetemi ifjúságnak eme egyre élénkülő egyesülete november 
4-éi> nagyszabású ünnepre készül ; valóra váltja a Szent Imre 
hófehér zászlajánál ideálját, — s zászlószenteléssel ünnepli 
a magyar kereszténység kilencszázados évfordulóját. A zászló- 

Gondolják meg, hogy már nemcsak a hitélet fejlesz- szentelést az egyetemi templomban Vaszary Kolozs berceg- 
tésérol. az erkölcsök nemesiléséről, hanem egyenesen a magyar l’rimás gyeugelkedése folytán Császka György kalocsai érsek 
faj létéről vau szó, fogja végezni. A zászlóanyai tisztséget Mailáth György néhai

Lrdély papjai’, a székely nép vezetői, fői a legszentebb országbíró özvegye, az. erdélyi püspök édes anyja vállalta el
ki azonban előhaladott kora miatt a személyes jelenlétről 
lemondott s legidősebb (iának Mailáth György grófnak neje, 
Zichy Nándor gróf leánya lógja helyettesíteni. A zászlószen- 

= telést nyomban követő diszgylilést a kathoükus kör diszter- 
mében Vörös Béla egyesületi elnök lieszéde fogja megnyitni, 
utána a budapesti növendékpapság kitűnő énekkara előadja 
az „Égből szállott virág“ kezdetit régi magyar éneket Szí. 
Imréről. Az ünnepély fénypontja Apponyi Albert gróf beszéde 
lesz, mely elé mind az egyesület tagjai, mind a magasabb 
katbolikns körök feszült érdeklődéssel néznek. Majd Antalfy 
Mihály jogs/igorló fogja elszavalni ünnepi ódáját, s azután 
Glatlfe.lder Gyula dr. a központi papnevelőintézet tanulmányi 
felügyelője, mint a -Szent Imre Önképző Egyesület tiszteletbeli 
elnöke fogja a diszgyülést beszédével bezárni. —Utána pedig 
fényes bankett lesz a vigadóban. Az impozánsnak Ígérkező 
ünnepségre hivatalos az egész püspöki k ir s a katb. közélet 
egyházi és világi összes notabililásai a vidéki jogakadémiák 
ifjúsága, -- kik valamennyien érthető érdeklődéssel készülnek 

Igaz örömmel vettem kedves levelüket, melyben a Szent részt venll¡ * katbolikns egyetemi polgárság fényes ünnepén. 
Imre üuképzö kör zás/lűauyának felkér. S ezen örömömet csak 
fokozza az a tudat, hogy a lelajánlott tisztséget elfogadva azon

alakítanak.

a legnemesebb munkára !
Viyydzó.

KÜLÖNFÉLÉK
- 4 Szem Imre vnké|»zö-egye»ülel zászló 

szeliléiévé. A Szent Imre ünképzö-egyesület a véduszetu- 
jé"ek uévüunepét megelőző vasárnapon, november 4-én egye­
sületi zászlószenteléssel fogja ünnepelni a kereszténység tizen­
kilenc s a magyar kereszténység kilencszázados évforduló­
ját. Eddig csak az egyesületi tagok lelueben élt Szent Imre 
hotellé- zászlajának ideálja, most valóra váltják az ideált 
A zászlóanyai tisztességre néhai Majláth György országbíró 
özvegyét.erdélyi püspök urunk édesanyját kérte fel az elnökség, 
ki a következő levélben válaszolt Vörös Béla elnöknek :

„Tekintetes Elnök L"r !

Pályázat
egyesületnek ünnepében oszrozhafom, mely mindenkor mél­
tónak mutatta magát ahhoz, kinek neve alatt sorakozott, 
mely édes hazánk egyetemi polgárait először gyűjtötte a 
kaiholikus elvnek zászlaja köré, mely keletkezésétől lógva 
mindenkor igaz értelemben fogja fel a katbolikns társulás 
magas eszméjét, mindenha buzgón törekedett nemes céljá­
nak megvalósítására : egybegyüjteni hazánk egyetemi pol­
gárait, közös buzgósággal egymást megerősíteni a nemes 
eszmék iránt való lelkesedésben, hogy így majd kilépve az 
élet küzdőterére, a megpróbáltatások közt szentegyház útik­
nak Ilii liai legyenek.

Bizton remélve, hogy az elveket, melyekért eddig küz­
döttek. ezután is védelmezni és azokat győzelemre vinni 
fogják, a felajánlott zászlóanyai tisztségért, melyet öröm­
mel vállalok el, fogadják köszönetéinél.

Bár fölötte sajnálom, a szép ünnepélyen, részint mert a 
nyilvános élettől már évek óta visszavonultam, részint mert 
e öiehaladott korom sem engedi m g, hogy azon részt vegyek,

— A kézdi-sárfalvi róni. katli. kántoriamtól állás tény­
leg megüresedvén, arra t. évi nov. 10-ig terjedő határidővel 
pályázatot ovitok Évi jövedelme : 1.) kepe elmen : 56 ka- 
lougya ősz, 56 kai. tavaszgaboua ; 2.) 18 tere vegyes tűzifa ; 
3) Stóla kézi stipendiummal együtt 15—20 fit ; 4.) osporá 
15 frt, 5.) pinm legatum 20 frt, ti.) jó minőségű 14 vékás 
szántó. 7.) két darab jó és bőven termő széna hely. 8.) 245 
frt államsegély. 9 ) szolgálati év szerént 50 frt évölüdös kor- 
pótlék 10.) A kántori lak mellett egy veteményes kis kert 
és 400 □-öl területű pityókaugar. 11.) Tisztességes jó lakás 
három padozott szobával, két kamrával és egy pincével. 12.) 
Gazdasági melléképületek ; egy zsindelyfedelu istálló épület 
két tágas istállóval, színnel, hizó ég rideg sertéspajtával és 
tyúkóllal szakszerűen berendezve, továbbá egy szalma fedelű 
csűr, két odorral és polyvatartó ketreccel ellátva. Pályázók 
szabályszerűen felszerelt folyamodványaikat a kitűzött batár­
időig alólirott isksz. elnökhöz beadni szíveskedjenek.

Kelt .Sárfalván, up. Kézdi-Vásárhely, 1900. okt. 23.
Jankó Antal,

=_____elkósz, isksz. elnök.
Kiadja: Az erdélyi róni. kalb, irodalmi Társulat. Felelős szeikesztő : Zlamal Ágost. 
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